
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЯСЬКЕЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

      П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е 

 

10 марта 2023г.                   №  88 

Об утверждении перечня первичных 

средств пожаротушения для 

индивидуальных жилых домов на 

территории Сяськелевского сельского 

поселения 

В соответствии с федеральными законами от 18 ноября 1994 г. № 69-

ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях повышения противопожарной устойчивости 

индивидуальных жилых домов на территории  Сяськелевского сельского 

поселения, администрация Сяськелевского сельского поселения 

постановляет: 

 

1. Утвердить перечень первичных средств пожаротушения для 

индивидуальных домов на территории Сяськелевского сельского 

поселения (Приложение 1). 

2. Постановление № 97 от 20.11.2006 «Об утверждении перечня 

первичных средств пожаротушения для индивидуальных домов на 

территории Сяськелевского сельского поселения» считать 

утратившим силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования в печатном издании «Сяськелевский 

вестник» и подлежит размещению на официальном сайте 

муниципального образования Сяськелевское сельское поселение  

Гатчинского муниципального района Ленинградской области. 

 

 

И.о.главы администрации     С.В.Щемелева 

 
 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению главы администрации 

Сяськелевского сельского поселения 

№ 88 от 10.03.2023г. 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

первичных средств пожаротушения для 

индивидуальных жилых домов 

 

1. У каждого жилого строения должна быть установлена емкость (бочка) с водой. 

Бочки для хранения воды должны иметь объем не менее 0,2 куб.м. и комплектоваться 

ведрами.  

 2.У каждого жилого строения должен быть установлен ящик с песком, который 

должен иметь объем 0,5 - 3 куб.м. и комплектоваться совковой лопатой. Конструкция 

ящика должна обеспечивать удобство извлечения песка и исключать попадание осадков. 

3. Каждое жилое строение укомплектовывается огнетушителем, который должен 

иметь паспорт и своевременно перезаряжаться. 

4.Из расчета на каждые 10 домов необходимо иметь пожарный щит, на котором 

должно находиться: лом, багор, 2 ведра, 2 огнетушителя объемом не менее 10 литров 

каждый, 1 лопата штыковая, 1 лопата совковая, асбестовое полотно, грубошерстная ткань 

или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала), емкость для хранения воды не 

менее 0,2 куб.м. 

5. В населенных пунктах Сяськелевского сельского поселения на стенах 

индивидуальных жилых домов (калитках или воротах домовладений) должны 

вывешиваться таблички с изображением инвентаря, с которым жильцы этих домов 

обязаны являться на тушение пожара. 

6. У входа в жилые дома (в том числе коттеджи, дачи),а также в помещения 

зданий и сооружений, в которых применяются газовые баллоны, необходимо размещать 

предупреждающий знак пожарной безопасности с надписью «ОГНЕОПАСНО. 

БАЛЛОНЫ С ГАЗОМ». Знаки безопасности следует размещать таким образом, чтобы 

зрительное восприятие знака не зависело от положения ворот или дверей (открыто, 

закрыто).  

 

 


